
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 ноября 2025 г. г. Изобильный №                           1821 

 

 

 
О прогнозе социально - экономическо-
го развития Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
на период 2026 - 2028 годов  
 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 01 марта 2024 г. № 328 «Об утверждении 

порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период», 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на период 2026-2028 

годов, согласно приложению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 

 
Исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                             П.В.Веревкин 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального    

округа Ставропольского края 
от 13 ноября 2025 г. № 1821 

 
 
 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
на период 2026 – 2028 годов 

 
 

Показатели 
Единица 
измере-

ния 

Отчет Отчет 
Оценка 
показа-

теля 

Прогноз 

2026 2027 2028 

2023 2024 2025 

кон-
серва-

тивный 
базовый 

консер-
ватив-
ный 

базовый 
консер-
ватив-
ный 

базо-
вый 

1 вари-
ант 

 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Население 
 

Численность населе-
ния (в среднегодовом 
исчислении) 
 

тыс. чел. 104,50 103,40 103,40 103,40 103,50 103,50 103,60 103,60 103,70 

Численность населе-
ния трудоспособного 
возраста (на 1 января 
года) 
 

тыс. чел. 60,97 61,38 61,36 61,35 61,36 61,36 61,37 61,38 61,39 

Численность населе-
ния старше трудо-
способного возраста 
(на 1 января года) 
 

тыс. чел. 27,57 27,40 27,39 27,41 27,43 27,40 27,44 27,45 27,47 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Ожидаемая продол-
жительность жизни 
при рождении 
 

число 
лет 

73,40 73,70 74,50 74,90 75,20 75,70 75,90 76,40 76,60 

Общий коэффициент 
рождаемости 

число 
родив-
шихся 
живыми 
на 1000 
человек 
населе-
ния 
 

6,70 6,30 6,70 6,80 7,00 7,00 7,20 7,20 7,40 

Общий коэффициент 
смертности 

число 
умер-
ших на 
1000 че-
ловек 
населе-
ния 
 

12,80 13,20 13,00 13,00 12,80 12,80 12,60 12,60 12,40 

Коэффициент есте-
ственного прироста 
населения 

на 1000 
человек 
населе-
ния 
 

-6,10 -6,90 -6,30 -6,20 -5,80 -5,80 -5,40 -5,40 -5,00 

Миграционный при-
рост (убыль) 

тыс. чел. -0,18 0,02 0,05 0,04 0,06 0,08 0,11 0,10 0,24 

Промышленное про-
изводство                     



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами по промыш-
ленным видам эко-
номической деятель-
ности  
 

млн. 
руб.  

36707,03 41714,20 45470,00 45950,00 46830,00 46640,00 48700,00 47570,00 51140,00 

Темп роста отгрузки 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами по промыш-
ленным видам эко-
номической деятель-
ности  
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

138,20 113,60 109,00 101,00 103,00 101,50 104,00 102,00 105,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства 
 

млн. 
руб.  

13089,39 14442,98 15450,00 15760,00 16070,00 16080,00 16720,00 16400,00 17560,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ C: Обраба-
тывающие производ-
ства 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

145,50 110,30 107,00 102,00 104,00 102,00 104,00 102,00 105,00 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 10 Произ-
водство пищевых 
продуктов* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
-10 Производство 
пищевых продуктов* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 11 Произ-
водство напитков* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
-11 Производство 
напитков* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 12 Произ-
водство табачных из-
делий* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 12 Производство 
табачных изделий * 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 13 Произ-
водство текстильных 
изделий* 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 13 Производство 
текстильных изде-
лий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 14 Произ-
водство одежды* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 14 Производство 
одежды* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 16 Обработ-
ка древесины и про-
изводство изделий из 
дерева и пробки, 
кроме мебели, произ-
водство изделий из 
соломки и материа-
лов для плетения* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп отгрузки - 16 
Обработка древесины 
и производство изде-
лий из дерева и 
пробки, кроме мебе-
ли, производство из-
делий из соломки и 
материалов для пле-
тения* 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 17 Произ-
водство бумаги и бу-
мажных изделий* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 17 Производство 
бумаги и бумажных 
изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 18 Деятель-
ность полиграфиче-
ская и копирование 
носителей информа-
ции* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 18 Деятельность 
полиграфическая и 
копирование носите-
лей информации* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 20 Произ-
водство химических 
веществ и химиче-
ских продуктов** 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 20 Производство 
химических веществ 
и химических про-
дуктов** 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 21 Произ-
водство лекарствен-
ных средств и мате-
риалов, применяемых 
в медицинских це-
лях* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 21 Производство 
лекарственных 
средств и материа-
лов, применяемых в 
медицинских целях* 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 22 Произ-
водство резиновых и 
пластмассовых изде-
лий* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 22 Производство 
резиновых и пласт-
массовых изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 23 Произ-
водство прочей неме-
таллической мине-
ральной продукции* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 23 Производство 
прочей неметалличе-
ской минеральной 
продукции* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 24 Произ-
водство металлурги-
ческое* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 24 Производство 
металлургическое* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 25 Произ-
водство готовых ме-
таллических изделий, 
кроме машин и обо-
рудования* 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 25 Производство 
готовых металличе-
ских изделий, кроме 
машин и оборудова-
ния* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 26 Произ-
водство компьюте-
ров, электронных и 
оптических изделий* 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 26 Производство 
компьютеров, элек-
тронных и оптиче-
ских изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 27 Произ-
водство электриче-
ского оборудования* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 27 Производство 
электрического обо-
рудования* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 30 Произ-
водство прочих 
транспортных 
средств и оборудова-
ния* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 30 Производство 
прочих транспорт-
ных средств и обору-
дования* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 31 Произ-
водство мебели* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 31 Производство 
мебели* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 32 Произ-
водство прочих гото-
вых изделий* 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 32 Производство 
прочих готовых из-
делий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 
 

   

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение элек-
трической энергией, 
газом и паром; кон-
диционирование воз-
духа 

млн. 
руб.  

23463,76 27103,24 30355,00 30960,00 31270,00 31890,00 32830,00 33160,00 35130,00 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ D: Обес-
печение электриче-
ской энергией, газом 
и паром; кондицио-
нирование воздуха 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

137,15 115,50 112,00 102,00 103,00 103,00 105,00 104,00 107,00 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
  
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; во-
доотведение, органи-
зация сбора и утили-
зации отходов, дея-
тельность по ликви-
дации загрязнений 
 

млн. 
руб.  

153,88 167,90 175,00 178,00 183,00 182,00 190,00 187,00 200,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ E: Водо-
снабжение; водоот-
ведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятель-
ность по ликвидации 
загрязнений 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

109,50 109,10 104,20 101,70 104,60 102,20 103,80 102,70 105,30 

Сельское хозяйство 
                     

Продукция сельского 
хозяйства 
 

млн руб. 25470,00 25590,00 28653,40 27900,00 28660,00 28660,00 29200,00 29200,00 29800,00 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

110,10 100,50 112,00 97,40 100,02 102,70 101,90 101,90 102,05 

Продукция растение-
водства 
 

млн руб. 19386,00 19080,00 22103,40 21300,00 22050,00 22050,00 22500,00 22500,00 23000,00 

Индекс производства 
продукции растение-
водства 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

112,50 98,40 115,85 96,40 99,80 103,50 102,00 102,00 102,20 

Продукция животно-
водства 

млн руб. 6084,00 6510,00 6550,00 6600,00 6610,00 6610,00 6700,00 6700,00 6800,00 

Индекс производства 
продукции животно-
водства 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 

103,10 107,00 100,60 100,80 100,90 100,20 101,40 101,40 101,50 

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении  
   

Валовой сбор зерна 
(в весе после дора-
ботки) 
 

тыс. 
тонн 

418,00 353,60 430,30 390,00 430,00 400,00 440,00 420,00 450,00 

Валовой сбор сахар-
ной свеклы  
 

тыс. 
тонн 

420,00 296,00 373,60 360,00 375,00 390,00 400,00 410,00 420,00 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Валовой сбор семян 
масличных культур – 
всего 
 

тыс. 
тонн 

44,00 32,60 32,90 35,00 37,00 38,00 40,00 41,00 43,00 

в том числе подсол-
нечника 
 

тыс. 
тонн 

35,50 30,40 28,20 31,00 33,00 33,00 34,00 35,00 37,00 

Валовой сбор карто-
феля 
 

тыс. 
тонн 

0,90 2,30 2,60 2,70 2,80 2,80 2,90 2,90 3,00 

Валовой сбор овощей 
 

тыс. 
тонн 
 

63,70 66,90 68,00 68,20 68,30 68,30 68,40 68,40 68,50 

Скот и птица на убой 
(в живом весе) 
 

тыс. 
тонн 

35,50 36,60 37,00 37,50 38,00 38,00 38,50 38,50 39,00 

Молоко 
 

тыс. 
тонн 
 

25,30 25,50 25,50 26,00 27,10 27,10 27,20 27,20 27,30 

Яйца 
 

тыс.шт. 22,00 21,50 21,50 22,00 22,10 22,10 22,20 22,20 22,30 

Строительство 
                     

Объем работ, выпол-
ненных по виду дея-
тельности "Строи-
тельство" 

в ценах 
соответ-
ствую-
щих лет; 
млн руб. 

4510,22 2094,06 2000,00 1900,00 2050,00 1950,00 2100,00 2000,00 2200,00 

Индекс физического 
объема работ, вы-
полненных по виду 
деятельности «Стро-
ительство» 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

100,11 46,40 95,50 95,00 102,50 102,60 102,40 102,60 104,80 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Ввод в действие жи-
лых домов 

тыс. кв. 
м общей 
площа-
ди 
 

23,50 18,90 20,00 20,00 21,00 20,50 21,50 21,00 23,00 

Торговля и услуги населению 
  

         

Оборот розничной 
торговли 

млн 
рублей 
 

5201,09 5968,11 6120,00 6140,00 6210,00 6260,00 6460,00 6420,00 6720,00 

Индекс физического 
объема оборота роз-
ничной торговли 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

124,05 114,70 102,50 100,30 101,50 102,00 104,00 102,60 104,00 

Объем платных услуг 
населению 

млн 
рублей 
 

1935,70 1813,80 1860,00 1870,00 1880,00 1885,00 1925,00 1915,00 1985,00 

Индекс физического 
объема платных 
услуг населению 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

103,40 93,70 102,50 100,50 101,00 100,80 102,40 101,60 103,00 

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей) 

Количество малых и 
средних предприя-
тий, включая микро-
предприятия (на ко-
нец года) 
 

единиц 321,00 318,00 320,00 320,00 323,00 323,00 325,00 325,00 327,00 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Среднесписочная 
численность работ-
ников на предприя-
тиях малого и сред-
него предпринима-
тельства (включая 
микропредприятия) 
(без внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 11,40 11,49 11,51 11,53 11,54 11,54 11,56 11,55 11,57 

Оборот малых и 
средних предприя-
тий, включая микро-
предприятия 
 

млрд 
руб. 

нет 
данных 

нет 
данных 

нет 
данных 

нет 
данных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет 
данных 

нет дан-
ных 

нет 
данных 

Инвестиции 
                     

Инвестиции в основ-
ной капитал 

в ценах 
соответ-
ствую-
щих лет; 
млн. 
руб. 
 

14990,34 5645,40 5069,93 4900,00 5465,40 5098,50 5791,50 5300,00 6150,00 

Индекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

500,70 37,70 98,80 96,60 107,80 104,10 106,00 104,00 106,20 

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательства 
и объемов инвести-
ций, не наблюдаемых 

млн. 
руб.  

13740,00 5132,19 5069,93 5000,00 5576,92 5150,00 5850,00 5300,00 6150,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
прямыми статистиче-
скими методами) – 
всего 
 
Индекс физического 
объема 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

500,70 37,40 98,80 98,60 110,00 103,00 104,90 102,90 105,10 

Инвестиции в основной капитал по источникам 
финансирования 

    
              

Собственные сред-
ства 

млн. 
рублей 
 

3740,00 3920,26 3800,93 3750,00 4100,00 3900,00 4500,00 4100,00 4800,00 

Привлеченные сред-
ства, из них: 

млн. 
рублей 
 

10000,00 1211,93 1269,00 1250,00 1476,92 1250,00 1350,00 1200,00 1350,00 

     кредиты банков, в 
том числе: 

млн. 
рублей 
 

10000,00 1211,93 1269,00 1250,00 1476,92 1250,00 1350,00 1200,00 1350,00 

     кредиты ино-
странных банков 
 

млн. 
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заемные средства 
других организаций 
 

млн. 
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные средства, 
в том числе: 

млн. 
рублей 
 

500,00 887,62 750,00 650,00 920,00 900,00 990,00 920,00 990,00 

     федеральный 
бюджет 

млн. 
рублей 
 

250,00 669,87 566,25 492,00 695,00 680,00 750,00 695,00 750,00 

     бюджеты субъек-
тов Российской Фе-
дерации 

млн. 
рублей 

100,00 150,86 127,50 110,00 156,00 153,00 165,00 156,00 165,00 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
     из местных бюд-
жетов 

млн. 
рублей 
 

150,00 66,89 56,25 48,00 69,00 67,00 75,00 69,00 75,00 

Прочие млн. 
рублей 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный 
бюджет  
 

                    

Доходы консолиди-
рованного бюджета  
 

млн руб. 3126,31 3661,36 3594,71 3488,59 3495,62 3611,78 3635,98 3497,69 3512,27 

Налоговые и ненало-
говые доходы, всего 
 

млн руб. 873,54 1451,40 1429,94 1757,76 1764,79 1906,37 1930,57 2045,05 2059,63 

Налоговые доходы 
консолидированного 
бюджета муници-
пального образова-
ния Ставропольского 
края всего, в том 
числе: 
 

млн руб. 740,34 1314,89 1305,90 1643,66 1650,60 1799,83 1823,79 1938,65 1953,11 

налог на прибыль ор-
ганизаций 
 

млн руб.          

налог на доходы фи-
зических лиц 
 

млн руб. 475,89 982,75 935,76 1246,30 1252,56 1365,87 1388,08 1481,79 1495,25 

налог на добычу по-
лезных ископаемых 
 

млн руб.          

акцизы 
 

млн руб. 42,76 44,49 45,92 47,90 47,90 66,09 66,09 68,94 68,94 

налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 
 

млн руб. 30,25 75,81 80,64 84,50 85,18 90,16 91,91 98,85 99,85 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
налог на имущество 
физических лиц 
 

млн руб. 49,42 54,58 52,23 70,61 70,61 71,73 71,73 73,78 73,78 

налог на имущество 
организаций 
 

млн руб.          

налог на игорный 
бизнес 
 

млн руб.          

транспортный налог 
 

млн руб.          

земельный налог млн руб. 
 

103,75 95,25 98,21 100,08 100,08 106,89 106,89 110,86 110,86 

Неналоговые доходы 
 

млн руб. 133,20 136,51 124,04 114,10 114,19 106,54 106,78 106,40 106,52 

Безвозмездные по-
ступления всего, в 
том числе 
 

млн руб. 2252,77 2209,96 2164,77 1730,83 1730,83 1705,41 1705,41 1452,64 1452,64 

субсидии из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 322,89 512,42 680,56 272,68 272,68 307,32 307,32 50,14 50,14 

субвенции из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 1310,64 1356,55 1273,05 1372,91 1372,91 1395,64 1395,64 1400,04 1400,04 

дотации из феде-
рального бюджета, в 
том числе: 
 

млн руб. 499,50 264,80 217,77 82,72 82,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

дотации на выравни-
вание бюджетной 
обеспеченности 
 

млн руб. 499,50 264,80 217,77 82,72 82,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы консолиди-
рованного бюджета, 
в том числе по 
направлениям: 
 
 

млн руб. 3138,74 3499,65 3923,69 3495,59 3502,35 3611,78 3635,98 3497,69 3512,27 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
общегосударствен-
ные вопросы 
 

млн руб. 355,54 391,52 438,69 485,34 485,34 519,22 519,22 511,23 511,23 

национальная оборо-
на 
 

млн руб. 0,00 2,12 4,19 6,38 6,38 7,08 7,08 8,95 8,95 

национальная без-
опасность и право-
охранительная дея-
тельность 
 

млн руб. 14,08 19,74 19,27 15,14 15,14 16,43 16,43 16,43 16,43 

национальная эконо-
мика 
 

млн руб. 247,42 200,08 662,03 126,16 136,92 72,95 90,28 75,79 93,12 

жилищно- комму-
нальное хозяйство 
 

млн руб. 298,80 344,19 328,02 267,32 267,32 224,83 224,83 224,83 224,83 

охрана окружающей 
среды 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

образование 
 

млн руб. 1306,23 1623,42 1588,38 1790,79 1783,79 1967,45 1893,54 1854,27 1631,33 

культура, кинемато-
графия 
 

млн руб. 178,08 187,62 292,87 236,52 236,52 223,23 223,23 223,20 223,20 

здравоохранение 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная политика 
 

млн руб. 693,77 676,20 544,29 528,04 528,04 540,35 540,35 542,75 542,75 

физическая культура 
и спорт 
 

млн руб. 44,82 54,76 45,95 39,80 42,80 40,14 40,14 40,14 40,14 

средства массовой 
информации 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обслуживание госу-
дарственного и му-
ниципального долга 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Дефицит(-), профи-
цит(+) консолидиро-
ванного бюджета 
 

млн.руб. -12,43 161,71 -328,98 -7,00 -6,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

Государственный 
долг муниципального 
образования 
 

млн.руб. 0,00 0,00 58,40 65,40 65,13 65,40 65,13 65,40 65,13 

Труд и занятость           

Численность рабочей 
силы 
 

тыс. чел. 64,29 66,25 66,21 66,19 66,20 66,20 66,21 66,22 66,25 

Численность трудо-
вых ресурсов – всего, 
в том числе: 
 

тыс. чел. 64,29 66,25 66,21 66,19 66,20 66,20 66,21 66,22 66,25 

трудоспособное 
население в трудо-
способном возрасте 

 

тыс. чел. 60,01 61,38 61,36 61,35 61,36 61,36 61,37 61,37 61,38 

иностранные тру-
довые мигранты 

 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

численность лиц 
старше трудоспособ-
ного возраста и под-
ростков, занятых в 
экономике, в том 
числе: 

 

тыс. чел. 4,28 4,87 4,85 4,84 4,84 4,84 4,84 4,85 4,87 

пенсионеры стар-
ше трудоспособного 
возраста 

 

тыс. чел.          

подростки моложе 
трудоспособного 
возраста 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Среднегодовая чис-
ленность занятых в 
экономике (по дан-
ным баланса трудо-
вых ресурсов) 
 

тыс. чел. 40,99 41,20 41,19 41,17 41,19 41,18 41,20 41,19 41,21 

Среднесписочная 
численность работ-
ников организаций 
(без внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 16,44 16,53 16,40 16,30 16,45 16,35 16,50 16,40 16,60 

Номинальная начис-
ленная среднемесяч-
ная заработная плата 
работников органи-
заций 
 

рублей 56945,60 62884,20 64700,00 64900,00 68400,00 67000,00 71200,00 69000,00 74000,00 

Темп роста номи-
нальной начисленной 
среднемесячной за-
работной платы ра-
ботников организа-
ций 
 

% г/г 110,50 110,40 102,90 100,30 105,70 103,20 104,10 103,00 104,00 

Уровень зарегистри-
рованной безработи-
цы (на конец года) 
 

% 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Общая численность 
безработных (по ме-
тодологии МОТ) 

тыс. чел. 4,60 4,40 4,40 4,40 4,30 4,40 4,30 4,40 4,30 

Численность безра-
ботных, зарегистри-
рованных в государ-
ственных учрежде-
ниях службы занято-
сти населения (на ко-
нец года) 

тыс. чел. 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Фонд заработной 
платы работников 
организаций 
 

млн руб. 11332,11 12311,19 12920,00 13000,00 13950,00 13500,00 14800,00 14100,00 15800,00 

Темп роста фонда за-
работной платы ра-
ботников организа-
ций 
 

% г/г 112,60 108,60 105,00 100,60 108,00 103,80 106,00 104,00 107,00 

Финансы организаций 
 

         

Темп роста прибыли 
прибыльных органи-
заций для целей бух-
галтерского учета 
 

% г/г 94,40 97,00 98,00 97,00 98,00 98,00 99,00 99,00 100,00 

Развитие социальной сферы 
 

         

Численность детей в 
дошкольных образо-
вательных учрежде-
ниях 
 

чел. 3633,00 3480,00 3158,00 3100,00 3250,00 3050,00 3300,00 3300,00 3350,00 

Обеспеченность:  
 

           

больничными койка-
ми на 10000 человек 
населения 
 

коек  42,80 40,00 40,00 40,10 40,20 40,20 40,30 40,30 40,40 

общедоступными 
библиотеками 

учрежд. 
на 100 
тыс.насе
ления 
 

28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 

учреждениями куль-
турно-досугового ти-
па 

учрежд. 
на 100 
тыс.насе
ления 

22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
дошкольными обра-
зовательными учре-
ждениями 

мест на 
1000 де-
тей в 
возрасте 
1-6 лет 
 

773,70 845,70 998,70 998,70 998,70 998,70 998,70 998,70 998,70 

Туризм 
 

          

Численность ино-
странных граждан, 
прибывших в регион 
по цели поездки ту-
ризм 
 

           

Все страны*** 
 

тыс. чел. 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Страны вне 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Страны СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Численность россий-
ских граждан, вы-
ехавших за границу 
 

           

Все страны*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны вне 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны СНГ*** тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество россий-
ских посетителей из 
других регионов (ре-
зидентов)*** 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Количество россий-
ских туристов, посе-
тивших муниципаль-
ное образование*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем платных 
услуг, оказываемых 
организациями сана-
торно-курортного и 
туристского ком-
плексов муници-
пального образова-
ния*** 
 

млн. 
руб.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
* г. Ставрополь 
** г. Ставрополь и г. Невинномысск 
*** г. Ставрополь и города-курорты КМВ 

 
 
 


